---

81 “Eudoxe: Puis donc que vous ne pouvez nier que vous doutez, et qu’au contraire il est certain que vous doutez, et même si certain que vous ne pouvez en douter, il est vrai aussi que vous qui doutez vous existez, et cela est si vrai que vous n’en pouvez pas douter davantage.

Poliandre: Je suis de votre avis; car si je n’existais pas, je ne pourrais douter.

Eudoxe: Vous existez donc, et vous savez que vous existez, et vous le savez parce que vous doutez.

Poliandre: Tout cela est vrai.” (FA, II: 1123)

82 “Mais vous qui doutez de tout et ne pouvez douter de vous-même, qui êtes-vous?” (FA, II: 1123)

83 Mais uma vez a dificuldade vivida por Poliandro é a mesma que Gassendi expressa nas quintas objeções feitas às *Meditações*, tema do qual trataremos mais adiante.

persuasus sum, me existere, atque ita pesuasus, ut de eo dubitare neutiquam possim<sup>84</sup>. (AT, X: 518)

É apenas a partir da procura pela resposta à pergunta a respeito do que é o eu que duvida que Poliandro se dá conta da importância da afirmação da existência do eu e passa então, incentivado por Eudoxo, a deduzir as consequências desse princípio<sup>85</sup>. Retoma-se então a busca pela definição do eu, momento em que Poliandro retorna rapidamente ao argumento do sonho para lembrar que tudo o que é sentido através dos órgãos dos sentidos pode ser falso, o que faz que as sensações não sejam parte necessária e indubitável do eu<sup>86</sup>. Finalmente ele chega ao pensamento, único atributo que não pode ser separado do eu.

Ex omnibus istis, quae olim mihi vindicaveram, attributis unum duntaxat examinandum restat, cogitatio scilicet, atque hanc solam istiusmodi esse, ut a me sejungere nequeam, comperio. Quippe si verum est, me dubitare, sicuti de eo dubitare nequeo, me cogitare aequè etiam verum est; quid enim dubitare aliud est, quam certo quodam modo cogitare? Et profecto, quod si plane non cogitarem, nec an dubitarem, nec an exsisterem, scire possem. Sum tamen, et quid sim scio, atque ea propter scio, quia dubito, hoc est proinde, quia cogito. Quin forte etiam accidere posset ut, si per momentum cogitare desinerem, etiam plane desinerem esse, itaque unicum illud, quod a me sejungere nequeo, quodque me esse certo scio, quodque nunc certo affirmare, nihil ne fallar metuens, possum, unicum, inquam, hoc, est, me esse rem cogitantem<sup>87</sup>. (AT, X: 521)

- 
- 84 “Maintenant, certes, je reconnais que je me suis trompé dans ma réponse, et que je suis allé plus loin qu’il ne fallait, parce que je n’avais pas assez bien saisi votre pensée. Aussi cela me rendra plus circonspect à l’avenir, et me fait en même temps admirer l’exactitude de votre méthode, au moyen de laquelle vous nous conduisez pas à pas, par des voies simples et faciles, à la connaissance des choses que vous voulez nous enseigner. Et cependant nous avons quelque sujet d’appeler heureuse l’erreur que j’ai commise, parce que je lui dois de savoir maintenant que ce que je suis, en tant que je doute, n’est nullement ce que j’appelle mon corps. Bien plus, je ne sais même pas si j’ai un corps, puisque vous m’avez montré que j’en puis douter. J’ajoute que je ne puis même nier absolument que j’aie un corps. Cependant, bien que nous laissions entières toutes ces suppositions, cela n’empêchera pas que je ne sois certain de mon existence; au contraire, elles me confirment encore plus dans la certitude que j’existe et que je ne suis pas un corps. Autrement si je doutais de mon corps, je douterais aussi de moi-même, ce qui m’est impossible; car je suis pleinement convaincu que j’existe, et convaincu de telle sorte que je ne puis aucunement en douter.” (FA, II: 1127-1128)
- 85 “Perge itaque consequentias, quae ex primo isto principio sequuntur, proprio Marte deducere.” (AT, X: 518)
- 86 “Praeter haec, olim in insomniis complures res me sensisse existimavi, quas tamen revera non senseram; & quandoquidem nihil hîc, quin adeo verum sit, ut de eo dubitare nequeam, admittere constitui, me esse rem sentientem, hoc est, quae oculis videat, auribus audiat, dicere nequeo, fieri enim possit ut, isto modo, licet nihil illorum adesset, sentire me crederem.” (AT, X: 521)
- 87 “De tous les attributs que je m’étais donnés, il n’en reste plus qu’un à examiner, la pensée, et je trouve qu’elle seule est d’une nature telle que je ne puis la séparer de moi. Car, s’il est vrai que je doute, comme je n’en puis douter, il est également vrai que je pense. Qu’est-ce en effet que douter, sinon penser d’une certaine manière? Et certes, si je ne pensais pas, je ne pouvais savoir si je doute ni si j’existe. J’existe cependant, et je sais que j’existe, et je le sais parce que je doute, c’est-à-dire conséquemment parce que je pense; et même il pourrait arriver que si, pour un moment, je cessais de